
QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 5

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor JOSÉ MARIA 
MORAES RIBEIRO, matrícula nº 138, de 03/11/2014 à 
02/12/2014, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22  de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  e Financeiro

PORTARIA Nº 590 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762725
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo de férias a servidora PATRICIA PASSOS 
DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 338, de 01/11/2014 à 
30/11/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza 
Presidente
 Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  e Financeiro

PORTARIA Nº 591 GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762738
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com o Diretor de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo § 1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento da servidora Patrícia Passos da 
Costa Nascimento, por motivo de férias no período de 01/11/2014 
à 30/11/2014, matrícula nº 338, Gerente de Orçamento deste 
órgão, conforme Portaria nº 590/2014- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Saulo Emílio Martins Figueiredo, 
matrícula nº 262, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
código 5222, para responder pela Gerência de Orçamento, 
durante o afastamento da titular no período de 01/11/2014 à 
30/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762840

Dispensa: 2014/28
Data: 24/10/2014
Valor: 700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de 
serviço de Confecção de Placa inaugural.
Fundamento Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: METAL PLACAS INDUSTRIA,SERVIÇO E COMERCIO LTDA-EPP
Endereço: AV ALCINDO CANCELA, Bairro: CREMAÇÃO, 2670
CEP. 66045-090 - BELEM/PA
Telefone: 9132491690 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762852

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/28
Data: 24/10/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763200

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 02/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo, tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual, pelo período de doze meses a 
contar de 03 de outubro de 2014
Contrato: 2013-010
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339030              0260000000          Estadual
14665134365650000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132354623 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763358

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, para atender as necessidades 
do IMETROPARÁ.
Valor Total: 29.400,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Pregão Eletrônico: 2014/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339033              0260000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: ESTRADA DOS REMÉDIOS, 1700
CEP. 50750-265 - RECIFE/PEComplemento: BLOCO A, SALA 2
Telefone: 8132566420 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762799

Contrato: 2014-35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS UASES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
LOTE VII-ITENS DIVERSOS
Valor Total: 12.195,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R do Fio, S/N°
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PAEmail: ivrs.representacoes@
hotmail.com
Telefone: 9130327894 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762844

Contrato: 2014-36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS UASES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELEM-
LOTE II – CANETA/LAPIS/APONTADOR/GRAFITE 
Valor Total: 11.989,96
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PAEmail: carlos@parainformatica.com.br
Telefone: 9132251673 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762881

Contrato: 2014-38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS UASES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM-
LOTE V FITA ADESIVA/COLA
Valor Total: 15.514,08
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Ida Lobato, 04
CEP. 67033-770 - Ananindeua/PAComplemento: TRAVESSA A, 
SALA N°.301
Email: solucaocomercioeservicos@hotmail.com
Telefone: 9133530951 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762900

Contrato: 2014-39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS UASES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELEM - 
LOTES III CLIPS/ESTILETE/TESOURA/REGUA LOTE VTTT COPO 
DESC./GARRAFA TERMICA 
Valor Total: 28.054,68
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PAEmail: contatoglo@hotmail.com
Telefone: 9132540081 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762986

PORTARIA: 915/2014
Objetivo: Apresentara adolescentes,custodiados no Centro de 
Internação Masculino- CIAM/BELÉM, em audiência designada 
judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
477042/2014 Memo.1288/2014- CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59054331/ELENILSON JOSE ALVES MODESTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2114 a 21/10/2014
59131821/GLEISON SILVA DE MIRANDA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


